
Místní akční skupina (MAS)  

Stolové hory

Veřejné projednání 

v Hronově a Polici  n. Met. 

16. 6. a 18. 6. 2014



 18,00 - 18,10    Uvítání, úvodní slovo

 18,10 - 18,35    Obecná info o MAS, konkrétní údaje o MAS  
Stolové hory, integrovaná strategie území a její příprava

 18,40 - 19,20    Aktivní práce ve skupinách – formulace 
silných a slabých stránek, potenciálů/vizí v území

 19,20 - 19,35   Hlavní zjištění z dotazníkového šetření

 19,35 - 20,00    Diskuse, konzultace, ukončení

Program veřejného setkání



 KDO - MAS je společenstvím občanů, neziskových 
organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy 
(místní komunita)

 CO - účelem společenství se spolupráce na rozvoji 
venkova, zemědělství a získávání finanční podpory z EU a z 
národních programů

 JAK -
 principu je neziskovou organizací nezávislou na politickém 

rozhodování. Občanská společnost a partneři ze soukromého 
sektoru by měli mít minimálně 50 % rozhodovacích práv

Obecná definice Místní akční skupiny (MAS)



Komunitně vedený místní rozvoj (KVMR, CLLD 
z angl. Community led local development) 
▸ je nástrojem pro zapojení obyvatel nebo 

uživatelů území na místní úrovni do 
plánovacích procesů i realizace rozvoje území 
(přístup k rozvoji území zdola)

 
▸ je nástrojem pro nalezení odpovědí na 

sociální, environmentální a ekonomické výzvy 

Komunitně vedený místní rozvoj – 
obecná definice



 První zkušenosti již v minulém období  2007 – 
2013 (PRV, IV.prioritní osa Leader)

 První čerpání z Programu rozvoje venkova (EU) –
stavěly se místní knihovny a klubovny, podporovaly 
se spolky, realizovala se menší infrastruktura v 
obcích, podporovali  se podnikatelé zemědělští i 
jiní…. Na místní úrovni ve venkovských oblastech 
se staly MAS poměrně vyhledávaným nástrojem

 Od té doby vznik dalších nových MAS a „vyplnění 
bílých míst“, to je i případ MAS Stolové hory

Historie v ČR



Mapa MAS

Zdroj: NS MAS



 Místní akční skupina Stolové hory, je společenství 
občanů, neziskových organizací, soukromé 
podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, svazků 
obcí), které má podobu zapsaného spolku

 Vznik jako občanské sdružení 6. 3. 2012, podnět k 
založení MAS vzešel od představitelů obcí Policka, 
Hronovska a Náchodska

 Hlavním důvodem vzniku MAS Stolové hory je 
 rozvoj regionu a 
 získávání finanční podpory z EU a dalších zdrojů

Základní informace o MAS Stolové hory



 Území MAS Stolové hory 
tvoří katastry 14 obcí 
(počtem obcí spíše menší, 
počtem obyvatel naopak)

 Celkem 38 563 obyvatel 
na území 180 km²

 Sídlo MAS se nachází v 
Polici nad Metují, 
Masarykovo nám. 98

Území MAS



 Valná hromada – nejvyšší orgán sdružení, dohlíží 
na činnost sdružení, volí a odvolává členy spolku, 
má 59 členů (členové MAS)

 Předsednictvo – předsedou sdružení je Mgr. Jiří 
Škop, místopředsedou sdružení Mgr. Josef Thér

 Programový výbor, Výběrová komise, Kontrolní 
komise

 Manažer - je oprávněn jednat za sdružení zejména 
v administrativních záležitostech sdružení

Orgány MAS Stolové hory



▸ Jedná se o pracovní, flexibilní skupiny, jejichž hlavním 
posláním je účast na vzniku ISÚ

▸ Složeny na principu partnerství veřejného, soukromého 
a neziskového sektoru

▸ 5 skupin po pěti členech: Zemědělství a lesnictví, 
Obnova a rozvoj venkova, Sport, Cestovní ruch, Drobné 
podnikání 

▸ Ustaveny v roce 2013, s rozběhem prací na ISÚ 
započata jejich aktivita, bude dále růst zejména s 
postupem zpracování návrhové části strategie (viz dále)

Pracovní skupiny pro vznik ISÚ 



 Vedle regionálního rozvoje území jako celku je 
podstatnou činností MAS zajištění a správa dotací 
pro své území

 Zejména evropské dotace, ale i národní, případně 
další (krajské, komunitární apod.)

Dotace pro rozvoj území



Dohoda ČR Operační 
programy 

Strategie 
komunitně 
vedeného 

rozvoje (ISÚ)

Projekty 
místních aktérů

Příprava programového období 
2014-2020 a možnosti MAS 

 Od r. 2012 zahájena příprava ČR na období 2014-
2020

 Připravována a vyjednávána soustava dokumentů 
umožňujících čerpání evropských dotací na léta 2014-
2020

 Odhadovaný finanční rozsah pro MAS – řádově desítky 
mil. Kč (hrubý odhad, v jednání), závisí na mnoha 
faktorech a jednáních



 Program rozvoje venkova (PRV) – zřejmě samostatná 
prioritní osa pro CLLD (MAS)

Posun od dnešního pojetí PRV,  nově bude více zaměřeno na 
zemědělské podnikání, doplňkově další témata (např. podpora 
neproduktivních funkcí lesa apod.)

 Integrovaný regionální operační program (IROP) – zřejmě 
samostatná prioritní osa 

Široké spektrum témat – investiční aktivity (školství, doprava, 
cykloturistika, sociální služby atd.)

 OP Zaměstnanost (OP Z) 
Široké spektrum témat – převážně neinvestiční aktivity ve 
vazbě na trh práce, kvalifikaci, lidské zdroje

Zatím diskutované zdroje pro MAS
pozn.: jedná se o nástin možností a je třeba brát s rezervou, diskuse o finálních 

možnostech MAS probíhají



 OP Životní prostředí (OP ŽP) – široké spektrum 
témat v oblasti ŽP, převážně investiční aktivity

▸ OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost  
(OP PIK) – podpora podnikání, inovací, 
podnikatelských nemovitostí apod. 

▸ OP Výzkum, vývoj, vzdělávání (OP VVV) – 
otázky školství, včetně regionálního, zatím 
nejisté, možnost zde je

Zatím diskutované zdroje pro MAS - II
pozn.: jedná se o nástin možností a je třeba brát s rezervou, diskuse o finálních 

možnostech MAS probíhají



Program rozvoje venkova

Integrovaný regionální operační program

OP Životní prostředí

OP Zaměstnanost

OP Podnikání a Inovace pro Konkurenceschopnost 

OP Výzkum, Vývoj , Vzdělávání

Možnosti čerpání z OP  -přehled

Čím tmavší, tím se zdají být šance na realizaci prostřednictvím 
KVMR vyšší (odhad, je třeba brát s rezervou!)



 Ve II. polovině roku budou OP vyjednávány s EK

 Reálné spouštění od počátku roku 2015

 ISÚ MAS bude dokončována někdy do konce roku 
2014, vyjednávána, schvalována, navazována na 
jednotlivé OP tzv. Programovými rámci

 Následně spouštěny první vlastní výzvy MAS 
(zřejmě ne dříve než kolem poloviny 2015)

Rámcový harmonogram OP 
strukturálních fondů



▸ 1. dobře fungující MAS → ustavené orgány a 
procesy, dostatečné personální kapacity, 
členská základna, certifikace MAS 

▸ 2. strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje na léta 2014-20 (ISÚ) schválená k 
realizaci a následně připravené Programové 
rámce schválené s OP (zdroj prostředků)

 

Co je třeba připravit k úspěchu



 Nejdůležitější, základní dokument MAS

 Strategický dokument, který bude určovat 
budoucí rozvoj území

 Připravován prostřednictvím komunitně 
vedeného místního rozvoje – „zdola“, se 
zapojením místních aktérů: veřejnost, 
neziskové organizace, podnikatelé atd.

Integrovaná strategie území (ISÚ)



Analýza 
podrobný popis 

území, jeho silných 
a slabých stránek, 

rozvojových 
potenciálů atd.

Strategie 
(návrhová část) – 
popis zaměření 

strategie, na co se 
bude soustředit, co 

je jejím cílem

Integrovaný 
akční plán 
implementační 

nástroj, detailně 
popisuje návaznost 

priorit území na 
dotační programy

Programové 
rámce – popis 
realizace ISÚ 

skrze OP 
(naváže 

smlouva s ŘO 
OP)

Integrovaná strategie území (ISÚ) – 
základní součásti

Komunitní projednávání



▸ Dokument je zpracováván MAS ve spolupráci 
s firmou Východočeská rozvojová s. r. o., 
sídlící v Novém Městě nad Metují

▸ Společnost zaměřena na:
◦ regionální rozvoj na místní, národní a 

mezinárodní úrovni
◦ přípravu a realizaci dotačních projektů pro 

subjekty veřejného i soukromého sektoru (obce, 
NNO, podnikatele a další)

Zpracovatel dokumentace ISÚ



▸ Práce zahájeny  v roce 2013
▸ Zpracována první verze analýzy území (tvrdá data, 

informace od představitelů obcí, nadřazených 
strategických dokumentů atd.)

▸ Realizovány nástroje komunitního projednávání: 
◦ dotazníkové šetření se všemi významnými aktéry 

(veřejnost, NNO, podnikatelé, obce)
◦ první aktivní kroky pracovních skupin (realizace partnerství)
◦ veřejná projednání (Police, Hronov)

▸ Bude následovat příprava návrhové části a 
dopracování ISÚ (do konce roku 2014), projednání a 
schvalování centrálními orgány
◦ Návrhová část opět realizována prostřednictvím CLLD

Harmonogram přípravy ISÚ



▸ V návaznosti na schválení Strategie budu 
definovány a schvalovány Programové rámce

▸ V návaznosti dohoda s jednotlivými 
relevantními OP na realizaci

▸ V souladu s harmonogramem spouštění OP 
budou spouštěny i výzvy MAS (reálný 
předpoklad – někdy kolem pol. 2015)

Harmonogram přípravy ISÚ II.



▸Jedná se o nástroj určený primárně pro rozvoj venkovského území (do 
25 tis. obyv., tj. i např. Náchod)

▸Rozvojové projekty mohou podat obecně veřejnoprávní korporace 
(obce a jejich organizace), NNO, podnikatelské subjekty

(konkrétní vymezení u jednotlivých aktivit bude vždy záviset na 
vymezení dle zdrojového OP)

▸Projekty mohou podávat subjekty i BEZ členství v MAS (členství tak 
není podmínkou ani zvýhodněním při rozhodovaní o podpořených 
projektech)

▸Prospěch v podobě grantu na svůj projekt mají úspěšní žadatelé, 
současně však prospěch pro celé území (v podobě lepší občanské 
vybavenosti, kvalitnějších veřejných služeb, vyšší zaměstnanosti apod.)

Kdo může mít prospěch z MAS



 Sledovat informace – zejména stránky MAS (http://
www.mas-stolovehory.cz), Bulletin MAS Stolové 
hory a další

 Připravovat si projektové záměry („nápady“) – na 
podzim by měl být znám obsah ISÚ a možnosti 
čerpat z OP

 Konzultovat projektový záměr

 Připravit kvalitní projektovou žádost – samostatně 
nebo s podporou specialistů

Co pro účast a úspěch udělat

http://www.mas-stolovehory.cz/
http://www.mas-stolovehory.cz/


Děkuji za pozornost!

Ing. Jiří Škoda, jednatel

V případě potřeby se neváhejte obrátit na:
www.vychodoceskarozvojova.cz  (nyní v rekonstrukci, do 11.7.2014 )

info@vychodoceskarozvojova.cz
+420 773 585 555

http://www.vychodoceskarozvojova.cz/
mailto:info@vychodoceskarozvojova.cz

	Snímek 1
	Program veřejného setkání
	Obecná definice Místní akční skupiny (MAS)
	Komunitně vedený místní rozvoj – obecná definice
	Historie v ČR
	Mapa MAS
	Základní informace o MAS Stolové hory
	Území MAS
	Orgány MAS Stolové hory
	Pracovní skupiny pro vznik ISÚ
	Dotace pro rozvoj území
	Příprava programového období 2014-2020 a možnosti MAS
	Snímek 13
	Snímek 14
	Možnosti čerpání z OP -přehled
	Rámcový harmonogram OP strukturálních fondů
	Co je třeba připravit k úspěchu
	Integrovaná strategie území (ISÚ)
	Integrovaná strategie území (ISÚ) – základní součásti
	Zpracovatel dokumentace ISÚ
	Harmonogram přípravy ISÚ
	Harmonogram přípravy ISÚ II.
	Kdo může mít prospěch z MAS
	Co pro účast a úspěch udělat
	Snímek 25

